sendo 

uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit ou déficit financeiro. 

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram: 

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 1.069,74(UM MIL SESSENTA E NOVE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS) 

Não existem contas no passivo não circulante 

Nota 4-Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido 

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem parte do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 1.069,74(UM MIL SESSENTA E NOVE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS). 

MUNICIPIbS co ULTORIA 

' A1G ELA MARIA CARNEIRO MACHADO 

Contador CRCa'5/0-8 

SECRETÁRIO(A) 

Sistema GESTOR -Módulo: Balanço cotábiI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Variações Patrimoniais 	 Exercício: 2020 	 Período:

[...]

Entende-se por variações patrimoniais qualitativas aquelas decorrentes da execução orçamentária que consistem em incorporação e desincorporação de ativos, bem como 

incorporação e desincorporação de passivos. 	\ 	\ 

Nota 2 - Variações Patrimoniais Aumentativas 	
) 
\ 

As variações patrimoniais aumentativas que nesta estação de ntas representam R$ 56.867,70(CINQUENTA E SEIS MIL OITOCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA 

CENTAVOS) são decorrentes de transações no setor público que mentam o patrimônio, notadamente destacadas pela receitas orçamentárias arrecadadas, valorizações e 

ganhos com ativo ou desincorporação de passivos (amortização ou i terveniências passivas), além das deduções ao FUNDEB.

[...]

01/01/2020 a 31/12/2020 

16- SECRETARIA DE ASSUNTOS 	 DCASP (Art. 1 0 , III da Portaria n°700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 3 - Variações patrimoniais diminutivas 

As variações patrimoniais diminutivas que nesta Prestação de Contas representam R$ 57.937,44(CINQUENTA E SETE MIL NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E QUARENTA E 
QUATRO CENTAVOS), são decorrentes de transações no setor público que diminuem o patrimônio. Dentre as variações diminutivas podemos destacar os repasses concedidos 
as demais unidades orçamentárias (transferências financeiras entre gestões).

[...]

1' - Na forma do que dispõe a Constituição Federal em scus arts. 
29V, 37.X1 e XV; e 39, * C. ficam fixados os subsídios dos seguintes 
agentoa políticos do Municipio de Cores(uCE, para a gesta 
2017/2020. 

- Prefeito Municipal: fica fixado subsidio mensal no valor de Rã 
19.312,50 (dezenove mil, trezentos e doze cais e cinqueii:a centavos).  
II - Vice-Prefeito Municipal: fica fixado subsidio mensal no valor de 
Rã 12.875.00 (doze riu!. oiIoCcfllOS e relento e cinco reais) 
[II - Secretário Municipal, dou cargo cquivaenie de mesmo escalão: 
fica lixado subsidio mensal no valor de RS 4.828,12 (quai/-o ri'.i/,